37. "Licet de facto omnis iustificatio tam in sacramento quam extra fiet per habitum, ut ego arbitror" I-II d. 203 c. 4 n. 31. "Iustificationem nostram et emendationem a peccato mortali fieri per habitum gratiae, non per contri-

someterse. Sin embargo, aunque sea así "de hecho", no está definido por la Iglesia; esto puede negarse, aunque haya que admitir que pertenece a la revelación. La Iglesia todavía no ha definido que la gracia inherente que justifica al hombre sea, fuera del sacramento, la gracia habitual; todo lo que el Concilio dice de la gracia inherente puede aplicarse al acto de contrición ³⁸.

Pasando ahora del plano real, en el que Vázquez ha tenido que someterse a la sentencia común, al plano de la posibilidad, defiende su teoría:

"Probabilis mihi sententia visa est, tam solo de actu contritionis et dilectionis Dei super omnia qui ex auxilio supernaturali procedit, quam habitu sive nova alia gratia et condonatione hominum iustificari posse: ac proinde hactenus ab Ecclesia definitum non esse adultum extra sacramentum solo habitu iustificari, tametsi communis et probabilior opinio sit, iustificationem tam adulti, quam parvuli sive in sacramento, sive extra, de facto fieri per habitum" ³⁹.

Aunque "de hecho" el hombre se justifica siempre por la gracia habitual, y ésta es la sentencia común, "probabilior", sin embargo, es probable, "probabilis", que también el acto de contrición bajo la moción de la gracia sobrenatural pueda justificar al hombre. Por consiguiente, no está definido lo contrario ⁴⁰. Puede verse claramente

tionem, quia infusio habitus praecedat ex parte efficientis contritionem et dilectionem, nam sec. communem et veram scholasticorum sententiam concedendus est habitus gratiae iustificantis in omnibus qui iustificantur" I-II d. 203 c. 10 n. 127.

38. "Adhuc tamen in controversia positum est, utrum Ecclesia definiat ad fidem catholicam pertineat, iustitiam qua impii iustificantur, esse qualitatem et habitum permanentem in anima; an aequè bene fieri posse iustificatio per effectum dilectionis erga Deum et contritionis de peccato, et omnia quae de iustitia nostra in Scriptura et Conciliis atque a Patribus dicuntur, recte constare possent, si aliquis diceret, iustitiam inhaerentem esse effectum dilectionis erga Deum, et contritionis de peccato" I-II d. 203 c. 2 n. 5.

39. I-II d. 203 c. 3 n. 19.

40. "Ut Scriptura, Patribus et ratione probatur, nondum ad fidei definitioni pertinere, utrum actu an habitu fiat adultorum iustificatio extra sacramentum oportet adducere ea testimonia et argumenta quae probabiliter satis videntur ostendere, ipsam contritionem et dilectionem Dei super omnia esse veram animae sanctitatem, cum qua peccatum mortale minime esse queat" I-II d. 203 c. 4 n. 31. "Hactenus solum contendimus probabile esse, contritionem formatam dilectione Dei super omnia, ex se tantae virtutis esse, ut